execução orçamentária e financeira para fins de pagamento de restos a pagar da Prefeitura do Município de 
Valentim Gentil no exercício de 2019; 

CONSIDERANDO que, apesar dos esforços econômicos visando à diminuição do passivo 
financeiro do Município e do pagamento, parcelamento e cancelamento de um montante de R$ 2.636.317,84 
(dois milhões seiscentos e trinta e seis mil trezentos e dezessete reais e oitenta e quatro centavos) da dívida 
de restos a pagar de 2016, restam ainda R$ 3.773.754,01 (três milhões setecentos e setenta e três mil 
setecentos e cinquenta e quatro reais e um centavo) em despesas inscritas em restos a pagar do referido 
exercício; 

CONSIDERANDO que, além de restos a pagar, consta do balanço patrimonial uma dívida de 
longo prazo com o Fundo de Previdência Municipal, referente a contribuições patronais não pagas do 
exercício de 2016, da qual foi quitado, até o dia 31 de dezembro de 2018, o montante de R$ 352.720,83 
(trezentos e cinquenta e dois mil setecentos e vinte reais e oitenta e três centavos), restando ainda R$ 
389.427,13 (trezentos e oitenta e nove mil quatrocentos e vinte e sete reais e treze centavos) para a 
liquidação da despesa total de R$ 742.147,96 (setecentos e quarenta e dois mil cento e quarenta e sete reais 
e noventa e seis centavos); bem como uma dívida de longo prazo relacionada ao consumo de energia 
elétrica, referente a faturas não pagas no exercício de 2016, no valor de R$ 267.821,95 (duzentos e sessenta e 
sete mil oitocentos e vinte e um reais e noventa e cinco centavos); e; 

CONSIDERANDO, finalmente, que, em que pese o superávit orçamentário registrado no 

exercício de 2018 e o interesse primário do Município solver suas obrigações, ainda que assumidas sem 
recursos financeiros disponíveis, a administração deverá promover uma economia de recursos orçamentários